
C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 1 din 4

ORDIN nr. 159 din 29 aprilie 2025
privind modificarea şi completarea  pentru Ordinului ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 45/2022
aprobarea regulilor privind înregistrarea activităţii operatorilor/grupurilor de operatori în agricultura 
ecologică

EMITENT MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 441 din 13 mai 2025

Data intrării în vigoare 13-05-2025

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei generale politici agricole nr. 217.028 din 16.04.2025,
ţinând cont de prevederile:
–   privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017
Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea  privind art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014
organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a 
Precipitaţiilor, cu modificările şi completările ulterioare;
–   privind Codul administrativ, cu modificările şi art. 57 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
completările ulterioare,
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Articolul I
Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 45/2022 pentru aprobarea regulilor privind înregistrarea 
activităţii operatorilor/grupurilor de operatori în agricultura ecologică, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 206 din 2 martie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:
1. La  se introduc două noi alineate, alin. (1^5) şi (1^6), cu următorul cuprins:articolul 2, după alineatul (1^4)

(1^5) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru anul 2025, operatorii/grupurile de operatori care 
desfăşoară activitatea de producţie au obligaţia de a-şi înregistra activitatea la DAJ/DAMB până cel târziu la 
data de 30 mai 2025 inclusiv.
(1^6) Operatorii/Grupurile de operatori care desfăşoară activitatea de producţie şi care nu şi-au înregistrat 

activitatea de producţie până la data-limită prevăzută de alin. (1^5) îşi pot înregistra activitatea de producţie 
până cel târziu la data de 15 noiembrie inclusiv, cu reînceperea perioadei de conversie, anul I.

2. La  se introduce un nou alineat, alin. (3^1), cu următorul cuprins:articolul 4, după alineatul (3)

(3^1) Operatorii/Grupurile de operatori care desfăşoară activităţi de pregătire/prelucrare şi distribuţie
/introducere pe piaţă în agricultura ecologică şi care achiziţionează materie primă provenită de la terţi trebuie să 
depună la DAJ/DAMB fişa de înregistrare a operatorilor/grupului de operatori care desfăşoară activităţi de 
pregătire/prelucrare în agricultura ecologică, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 3, şi fişa de înregistrare a 
activităţii de distribuţie/introducere pe piaţă în agricultura ecologică, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 7.

3. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:articolul 4 alineatul (4), litera a)

a) contractul încheiat între operator/grupul de operatori şi organismul de control, valabil pentru perioada 1 
ianuarie-31 decembrie a anului pentru care se solicită înregistrarea;

4. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:articolul 8, alineatul (1)

Articolul 8
(1) Operatorii/Grupurile de operatori care şi-au înregistrat activitatea în agricultura ecologică pot reveni cu 

modificări la fişa de înregistrare, prin completarea şi depunerea unei solicitări privind modificarea fişei de 
înregistrare depuse iniţial, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 13, până cel târziu la data de 31 decembrie 
inclusiv a anului în care a solicitat înregistrarea.

5. La  se introduce un nou alineat, alin. (1^1), cu următorul cuprins:articolul 8, după alineatul (1)

(1^1) Orice modificări care intervin după termenul-limită prevăzut la alin. (1) se vor menţiona în fişa de 
înregistrare depusă la DAJ/DAMB în anul următor.

6. La  se introduce un nou alineat, alin. (1^1), cu următorul cuprins:articolul 9, după alineatul (1)



C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 2 din 4

(1^1) După înregistrarea notificării prevăzute la alin. (1) de către DAJ/DAMB, aceasta restituie exemplarul 
original operatorului/grupului de operatori în cauză, păstrează o copie la DAJ/DAMB şi transmite o copie, în 
format electronic, organismului de control cu care operatorul/grupul de operatori are încheiat contract, în termen 
de maximum 10 zile lucrătoare de la data înregistrării acesteia.

7.  se modifică şi se înlocuieşte cu  la prezentul ordin.Anexa nr. 7 anexa nr. 1
8.  se modifică şi se înlocuieşte cu  la prezentul ordin.Anexa nr. 8 anexa nr. 2

Articolul II
Anexele nr. 1 şi  fac parte integrantă din prezentul ordin.2

Articolul III
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,

Violeta Muşat,

secretar de stat
Bucureşti, 29 aprilie 2025.
Nr. 159.

Anexa nr. 1
(Anexa nr. 7 la )Ordinul nr. 45/2022
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE
Direcţia pentru Agricultură a Judeţului ..............

FIŞĂ DE ÎNREGISTRARE
a operatorilor/grupurilor de operatori care desfăşoară

activităţi de distribuţie/introducere pe piaţă de
produse ecologice

Aprobat
DAJ/DAMB
Director executiv,
............................
Nr. ........ din ..........

Avizat
Responsabil agricultură ecologică,

...............................

1. Operator/Grup de operatori care desfăşoară activităţi de distribuţie/introducere pe piaţă de produse ecologice
Persoana juridică/Persoana fizică autorizată/Întreprinderea individuală/Întreprinderea familială ..............., cu sediul 
social în localitatea ............., judeţul ......., str. ........... nr. ....., bl. ......, nr. ...., sc. ..., ap. ...., înscrisă la oficiul 
registrului comerţului cu numărul .........., CUI ..........., reprezentată de ........, în calitate de ........, CNP ......., act de 
identificare ......, tel. ......., fax ........, e-mail ...............
Locaţia fermei/unităţii administrate*................................
Operatorul/Grupul de operatori desfăşoară şi activitatea de traducere a etichetelor şi de aplicare a acestora pe 
produsele ecologice ambalate. [ ] DA [ ] NU
Operatorul/Grupul de operatori desfăşoară activitatea de distribuţie online a produselor ecologice. [ ] DA [ ] NU
Adresa web ...............
Link către platforma e-commerce ...........
Subcontractori:
Numele şi prenumele/Denumirea CNP/CUI Judeţul Localitatea

2. Angajament
Solicit înregistrarea în agricultura ecologică şi mă angajez să respect prevederile următoarelor acte normative 
naţionale şi ale Uniunii Europene:



C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 3 din 4

–   al Parlamentului European şi al Consiliului din 30 mai 2018 privind producţia Regulamentul (UE) 2018/848
ecologică şi etichetarea produselor ecologice şi de abrogare a  al Consiliului, Regulamentului (CE) nr. 834/2007
regulamentele delegate şi de punere în aplicare;
–   al Parlamentului European şi al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele Regulamentul (UE) 2017/625
oficiale şi alte activităţi oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislaţiei privind alimentele şi furajele, a 
normelor privind sănătatea şi bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor şi produsele de protecţie a plantelor, de 
modificare a , , , , Regulamentelor (CE) nr. 999/2001 (CE) nr. 396/2005 (CE) nr. 1.069/2009 (CE) nr. 1.107/2009

, ,  şi  ale Parlamentului European şi ale (UE) nr. 1.151/2012 (UE) nr. 652/2014 (UE) 2016/429 (UE) 2016/2.031
Consiliului, a  şi  ale Consiliului şi a , Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 (CE) nr. 1.099/2009 Directivelor 98/58/CE

, ,  şi  ale Consiliului şi de abrogare a 1999/74/CE 2007/43/CE 2008/119/CE 2008/120/CE Regulamentelor (CE) nr. 
 şi  ale Parlamentului European şi ale Consiliului, precum şi a , 854/2004 (CE) nr. 882/2004 Directivelor 89/608/CEE

, , , ,  şi  ale Consiliului şi a  89/662/CEE 90/425/CEE 91/496/CEE 96/23/CE 96/93/CE 97/78/CE Deciziei 92/438/CEE
a Consiliului;
–   privind produsele ecologice, aprobată prin , Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2000 Legea nr. 38/2001
cu modificările şi completările ulterioare;
–   privind organizarea sistemului de control şi Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 312/2021
certificare, de aprobare a organismelor de control şi de supraveghere a activităţii acestora în agricultura ecologică, 
cu modificările ulterioare.
3. Alegerea organismului de control aprobat
Denumirea organismului de control ales: ............
Codul organismului de control: ...........
Numele operatorului/grupului de operatori: ..........

Nr. 
crt.

Grupa/
Grupele 
de 
produse**

Cantitatea introdusă pe piaţă/distribuită în 
anul anterior

Locurile de 
depozitare

Destinaţia grupelor de produse

t kg l nr. de unităţi Judeţul Localitatea Consumator Unităţi de 
distribuţie

Unităţi de pregătire
/prelucrare

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în condiţiile legii.
Data .............
Semnătura ..............
* Se vor declara toate punctele de lucru ale operatorului/grupului de operatori, indiferent de judeţ.
** Conform nomenclatoarelor disponibile pe pagina www.madr.ro.

Anexa nr. 2
(Anexa nr. 8 la )Ordinul nr. 45/2022
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE
Direcţia pentru Agricultură a Judeţului ...........

FIŞĂ DE ÎNREGISTRARE
a operatorilor care desfăşoară activitatea de

depozitare a produselor ecologice sau în conversie
Anul .........

Aprobat
Director executiv,
......................
Nr. ....... din ...........

Avizat
Responsabil agricultură ecologică,

................

1. Activitate de depozitare
Persoana juridică/Persoana fizică autorizată/Întreprinderea individuală/Întreprinderea familială .........., cu sediul 
social în localitatea ............., judeţul ........, înscrisă la oficiul registrului comerţului cu numărul ........., CUI ......., 
reprezentată de ......, în calitate de ........., CNP ....., act de identificare ......, tel. .........., fax ........., e-mail .........
Puncte de depozitare* ................
2. Angajament
Solicit înregistrarea în agricultura ecologică şi mă angajez să respect prevederile următoarelor acte normative 
naţionale şi ale Uniunii Europene:



C.T.C.E - Piatra Neamt - Pagina 4 din 4

–   al Parlamentului European şi al Consiliului din 30 mai 2018 privind producţia Regulamentul (UE) 2018/848
ecologică şi etichetarea produselor ecologice şi de abrogare a  al Consiliului, Regulamentului (CE) nr. 834/2007
regulamentele delegate şi de punere în aplicare;
–   al Parlamentului European şi al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele Regulamentul (UE) 2017/625
oficiale şi alte activităţi oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislaţiei privind alimentele şi furajele, a 
normelor privind sănătatea şi bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor şi produsele de protecţie a plantelor, de 
modificare a , , , , Regulamentelor (CE) nr. 999/2001 (CE) nr. 396/2005 (CE) nr. 1.069/2009 (CE) nr. 1.107/2009

, ,  şi  ale Parlamentului European şi ale (UE) nr. 1.151/2012 (UE) nr. 652/2014 (UE) 2016/429 (UE) 2016/2.031
Consiliului, a  şi  ale Consiliului şi a , Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 (CE) nr. 1.099/2009 Directivelor 98/58/CE

, ,  şi  ale Consiliului şi de abrogare a 1999/74/CE 2007/43/CE 2008/119/CE 2008/120/CE Regulamentelor (CE) nr. 
 şi  ale Parlamentului European şi ale Consiliului, precum şi a , 854/2004 (CE) nr. 882/2004 Directivelor 89/608/CEE

, , , ,  şi  ale Consiliului şi a  89/662/CEE 90/425/CEE 91/496/CEE 96/23/CE 96/93/CE 97/78/CE Deciziei 92/438/CEE
a Consiliului;
–   privind produsele ecologice, aprobată prin , Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2000 Legea nr. 38/2001
cu modificările şi completările ulterioare;
–   privind organizarea sistemului de control şi Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 312/2021
certificare, de aprobare a organismelor de control şi de supraveghere a activităţii acestora în agricultura ecologică, 
cu modificările ulterioare.
3. Alegerea organismului de control aprobat
Numele organismului de control ales: ................
Codul organismului de control: ...............
4. Ţara de origine a produselor depozitate şi natura produselor, cu precizarea locaţiilor depozitelor
Numele operatorului - activitate de depozitare: ...............

Nr. crt. Judeţul Localitatea Date de contact
Capacitatea 
de depozitare Suprafaţa depozitului

(mp) Grupa de produse

Volumul de mărfuri depozitat

Anul anterior Anul în curs

t hl t hl mc t hl mc

Grupa de produse se va completa conform nomenclatoarelor disponibile la sediile DAJ/DAMB.
Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în condiţiile legii.
Data .............
Semnătura ..........
* Se vor declara toate punctele de depozitare ale operatorului, indiferent de judeţ.

-----


